⁵⁷ Sur cet ouvrage perdu, cf. *supra*, Ière partie, ch. 1.2.1.

⁵⁸ Éd. *Ars notoria*, version B, § 71 - /glose/ : « Istarum uero mechanicarum artium est quedam que uocatur nigromantia, de qua non est licitum operari per istam artem propter peccatum quod operatur in ea, sacrificando malignis spiritibus. Sed tamen dicit Salomon quod in nigromantia sunt septem libri quorum quinque cum minori peccato possunt legi et per eos in scientia nigromantie operari. Duo uero illorum penitus prohibentur operari, de quibus siquis operatus fuerit sacrilegium facit offerendo sacrificium spiritibus malignis, quia sine sacrificio oblato et presentato ipsis spiritibus de illis duobus libris nemo potest operari, et quicumque offert sacrificium demonibus de sanguine humano uel aliis rebus corporalibus offendit Deum et negat eum, et secum irascitur mortaliter et animam suam penitus amittit nisi per penitentiam peractam eam euadat. Qua de causa prohibiti sunt illi duo libri specialiter, et quamuis peccatum sit operari de illis in quibus non est necesse sacrificari, tamen minus peccatum est quam de illis, quales uero sunt illi quinque libri de quibus non est peccatum magnum operari sine illi duo de quibus maximum peccatum est nunc omitto, quia de illa scientia non est bonum facere mentionem alicui et specialiter in libro isto in quo sunt pura et sacramenta Dei et sanctorum angelorum, et ista sufficiant hic ad presens. » Michel Scot avait fait de même dans sa définition de la *nigromantia* : cf. *supra*, Ière partie, ch. 2.3.2.1., note 152.

⁵⁹ *Ibid.*, § Var. 1 - /glose/ [version Kr1/C1] : « Tu debes scire quod in hac sanctissima arte, in orationibus et in notis continentur omnes scientie licite et illicite et per eam possunt haberi et acquiri triuuium, scilicet gramatica, loyca, rethorica, suas proprias orationes habent et suas proprias notas ; quadriuium, scilicet phisica, musica, arismetica et astronomia, suas orationes proprias habent et suas notas ; theologia uero suas proprias orationes habet et notas ; alie scientie exceptiue et illicite habent suas notas, sicut est nygromantia, alquimia et alie mechanicæ. »

⁶⁰ *Ibid.*, § 72 - /glose/ : « Alie uero artes que sunt hec nigromantia, geogenia et alie [...] per istam eandem artem certissime possunt haberi, acquiri et doceri, sed non sine peccato. »

⁶¹ Ms Paris, BNF, lat. 9336 (cf. éd. version B), fol. 21r, en marge des figures de la rhétorique : « Item sciendum est quod, sicut promissum fuit ab Altissimo Creatore et adhuc permittitur et specialiter pro Salomoni et post eum pluribus aliis sicut Appolonio, Ptholomeo et Virgilio, constringere malignos spiritus et congregare eos nominando et inuocando eos, nominando nomina eorum ut obedirent eis et satisfacerent uoluntatibus eorum, ut